INDICAÇÃO Nº 61/2026

AUTORES: VEREADORES EDSON LOURENÇO DE FREITAS E MARCELO DE

PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais

em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Apoio Viário, solicitando o

recapeamento das ruas do Bairro Residencial Eldorado, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O Bairro Residencial Eldorado encontra-se com sérios problemas de

infraestrutura viária, principalmente no que se refere às suas ruas e avenidas, que apresentam

buracos, desgastes no asfalto e falta de manutenção adequada. Essa situação tem causado

transtornos constantes à população, prejudicando o tráfego de veículos, aumentando o risco de

acidentes e dificultando a mobilidade dos moradores. Além disso, em dias de chuva, a

deterioração do pavimento se agrava, comprometendo ainda mais a segurança e a qualidade de

vida da comunidade local.

Diante desse cenário, solicitamos o recapeamento total do bairro como

medida imediata e necessária. A execução dessa obra trará uma solução definitiva para os

problemas enfrentados atualmente, eliminando os pontos críticos e proporcionando vias

seguras, com pavimento uniforme e de qualidade. O investimento em infraestrutura é

fundamental não apenas para resolver a situação atual, mas também para garantir maior

durabilidade e reduzir os gastos futuros com reparos paliativos.

Com a realização do recapeamento, toda a população do Residencial

Eldorado será beneficiada. O bairro terá melhores condições de mobilidade urbana, valorização

imobiliária e maior segurança no tráfego de pedestres, ciclistas e motoristas. Além disso, a

melhoria das ruas contribuirá para a fluidez no deslocamento, fortalecendo o comércio local e

proporcionando mais dignidade e bem-estar aos moradores. Trata-se, portanto, de uma obra de

grande importância social, que atenderá diretamente às necessidades da comunidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização da indicação a fim de atender as necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 20 de

fevereiro de 2026.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS        MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

                 VEREADOR                                                            VEREADOR